IV.1.1 Análisis de los modelos de negocios ..... 53

IV.1.1.1 Contrato Buy Back..... 53

IV.1.1.2 Empresas Mixtas..... 55

IV.1.1.3 Contratos Buy-back versus Empresas Mixtas..... 57

IV.1.1.4 Comparación con otros modelos de negocios..... 58

IV.1.2 Interrelaciones entre los variables de los modelos..... 59

IV.1.2.1 Contratos Buy-back ..... 59

IV.1.2.2 Empresas Mixtas..... 65

IV.1.3 Programación de los modelos ..... 67

IV.1.3.1 Premisas consideradas en la evaluación económica ..... 67

IV.1.4 Simulaciones de Contratos Buy-back y Empresas Mixtas..... 73

IV.1.4.1 Resultados Escenario #1: Escenario Base..... 74

IV.1.4.2 Resultados Escenario #2: Reducción de Regalía de crudo +

Incremento de Producción en 20%..... 77

IV.1.4.3 Resultados Escenario #3: Amortización a 20 años, remuneración

agregada 10%, préstamo 400 MMUSD, y Opex (+20%)..... 79

IV.1.4.4 Resultados Escenario #4: Precios Cesta Venezuela (-20%) ..... 81

IV.1.5 Impacto en los flujos de caja y rentabilidad..... 83

IV.1.5.1 Resultados Escenario #1: Escenario Base..... 84

IV.1.5.2 Resultados Escenario #2: Reducción de Regalía de crudo +

Incremento de Producción en 20%..... 87

 viii

IV.1.5.3 Resultados Escenario #3: Amortización a 20 años, remuneración

agregada 10%, préstamo 400 MMUSD, Opex (+20%) ..... 90

IV.1.5.4 Resultados Escenario #4: Precios Cesta Venezuela (-20%) ..... 93

CONCLUSIONES ..... 96

RECOMENDACIONES..... 99

REFERENCIAS BIBLIOGRÁFICAS..... 100

ABREVIATURAS Y SÍMBOLOS..... 101

GLOSARIO DE TÉRMINOS..... 103

APÉNDICE I..... 104